



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

6 January, 2021



1. Which bank has recently launched WhatsApp banking services?

हाल ही में किस बैंक ने व्हाट्सएप बैंकिंग सेवा शुरू की है?

- (a) Bank of India / बैंक ऑफ इंडिया
(b) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
(c) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
(d) Canara Bank / केनरा बैंक
(e) Indian Overseas Bank / इंडियन ओवरसीज बैंक

2. Who among the following has recently released 'National Police K-9 Journal'?

निम्नलिखित में से किसने हाल ही में "राष्ट्रीय पुलिस के-9 जर्नल" जारी किया है?

- (a) Narendra Modi / नरेन्द्र मोदी
(b) Amit Shah / अमित शाह
(c) S Jaishankar / एस जयशंकर
(d) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
(e) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण

3. How much loan has been provided by Asian Development Bank (ADB) to upgrade power distribution system in Bengaluru?

बेंगलुरु में बिजली वितरण प्रणाली को उन्नत करने के लिए एशियाई विकास बैंक (ADB) द्वारा कितना ऋण प्रदान किया गया है?

- (a) \$89 million / \$ 89 मिलियन
(b) \$100 million / \$ 100 मिलियन
(c) \$120 million / \$ 120 मिलियन
(d) \$185 million / \$ 185 मिलियन
(e) \$270 million / \$ 270 मिलियन

4. Which of the following automobile company has tied up with Karnataka Bank for vehicle finance?

निम्नलिखित में से किस ऑटोमोबाइल कंपनी ने वाहन वित्त के लिए कर्नाटक बैंक के साथ समझौता किया है?

- (a) Mahindra / महिंद्रा
(b) TVS Motors / TVS मोटर्स
(c) Honda Motors / होंडा मोटर्स
(d) Tata Motors / टाटा मोटर्स
(e) Maruti Suzuki / मारुती सुजुकी

5. Who has become India's 67th chess Grandmaster by winning the third and final norm at a tournament in Italy?

इटली में एक टूर्नामेंट में तीसरा और अंतिम मानदंड जीतकर भारत का 67वां शतरंज ग्रैंडमास्टर कौन बन गया है?

- (a) Audi Ameya / ऑडी अमेया
(b) D Gukesh / डी गुकेश
(c) G Akash / जी आकाश
(d) M Pranesh / एम प्रणेश
(e) Leon Mendonca / लियोन मेंडोंका

6. World Braille Day is annually celebrated on _____.

विश्व ब्रेल दिवस प्रतिवर्ष _____ को मनाया जाता है।

- (a) 1 January / 1 जनवरी
(b) 2 January / 2 जनवरी
(c) 3 January / 3 जनवरी
(d) 4 January / 4 जनवरी
(e) 5 January / 5 जनवरी

7. Colonel Narendra 'Bull' Kumar passed away recently. He was a/an _____.

कर्नल नरेंद्र 'बुल' कुमार का हाल ही में निधन हो गया। वह एक _____ थे।

- (a) Mountaineer / पर्वतारोही
(b) Stuntman / स्टंटमैन
(c) Journalist / पत्रकार
(d) Scriptwriter / स्क्रिप्ट राइटर
(e) Economist / अर्थशास्त्री

8. What was the rank of Mukesh Ambani in Bloomberg Billionaires Index 2021?

ब्लूमबर्ग बिलियनेयर्स इंडेक्स 2021 में मुकेश अंबानी की रैंक क्या थी?

- (a) 4
(b) 6
(c) 8
(d) 10
(e) 12

9. NITI Aayog has launched indigenously developed India's first Digital Asset Management and Storage platform. What is the Name of It?

NITI Aayog ने स्वदेशी रूप से विकसित भारत का पहला डिजिटल एसेट मैनेजमेंट और स्टोरेज प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है। इसका नाम क्या है?

- A. DigiBoxx/डिजिबोक्स
B. Dharani/ धरनी
C. Sumangal/सुमंगल
D. DakPay/डाकपे
E. None of these/ इनमें से कोई नहीं

10. At which of the following rates does the Reserve Bank of India lend funds overnight to banks against government securities?

निम्नलिखित में से किस दर पर भारतीय रिज़र्व बैंक सरकारी प्रतिभूतियों के विरुद्ध बैंकों को रात भर के लिए धन देता है?

- (a) Repo Rate / रेपो दर
(b) Reverse Repo Rate / रिवर्स रेपो दर
(c) CRR / सी.आर.आर.
(d) SLR / एस.एल.आर.
(e) MSF / एम.एस.एफ.



Answers & Explanation

Ans.1.(c)

Bank of Baroda on 4th Jan announced the launch of banking services on messaging platform Whatsapp. The lender is offering services such as balance enquiry, mini statement, cheque status enquiry, cheque book request, blocking debit card and information on products and services, among others via WhatsApp.

4 जनवरी को बैंक ऑफ बड़ौदा ने मैसेजिंग प्लेटफॉर्म व्हाट्सएप पर बैंकिंग सेवाओं को शुरू करने की घोषणा की। ऋणदाता व्हाट्सएप के माध्यम से अन्य लोगों के साथ-साथ शेष पूछताछ, मिनी स्टेटमेंट, चेक स्टेटस जांच, चेक बुक अनुरोध, डेबिट कार्ड और उत्पादों और सेवाओं की जानकारी जैसी सेवाओं की पेशकश कर रहा है।

Ans.2.(b)

Union home minister Amit Shah on 3rd Jan released the inaugural issue of "National Police K-9 Journal." The publication of the Police K9 Journal is another step in creating an ecosystem in the country to train and learn on augmenting this vital resource. The journal comprises different sections in Hindi and English.

3 जनवरी को केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने "राष्ट्रीय पुलिस के -9 जर्नल" का उद्घाटन किया। पुलिस K9 जर्नल का प्रकाशन इस महत्वपूर्ण संसाधन को बढ़ाने और प्रशिक्षित करने के लिए देश में एक पारिस्थितिकी तंत्र बनाने का एक और कदम है। पत्रिका में हिंदी और अंग्रेजी में अलग-अलग खंड शामिल हैं।

Ans.3.(b)

The Asian Development Bank (ADB) will provide a USD 100 million (around Rs 730 crore) loan to modernise and upgrade the power distribution system in Bengaluru city. In parallel to underground distribution cables, over 2,800 km of fibre optical cables will be installed to strengthen communication network. Moving about 7,200 km of distribution lines underground will help reduce technical and commercial losses by about 30 per cent.

एशियाई विकास बैंक (ADB) बेंगलुरु शहर में बिजली वितरण प्रणाली को आधुनिक बनाने और उन्नत करने के लिए \$ 100 मिलियन (लगभग 730 करोड़ रुपये) का ऋण प्रदान करेगा। भूमिगत वितरण केबलों के समानांतर, संचार नेटवर्क को मजबूत करने के लिए 2,800 किमी से अधिक फाइबर ऑप्टिकल केबल लगाए जाएंगे। लगभग 7,200 किलोमीटर की वितरण लाइनों के भूमिगत होने से तकनीकी और वाणिज्यिक नुकसान को लगभग 30 प्रतिशत कम करने में मदद मिलेगी।

Ans.4.(d)

Tata Motors on 4th Jan announced its partnership with Karnataka Bank to facilitate retail finance solutions for its customers to boost sales. Under this collaboration, customers can avail up to 85 per cent loans on the on-road pricing of a Tata Motors vehicle with an interest rate linked to External Benchmark Lending Rate (EBLR), which will be updated on the bank's website periodically. The loan under the scheme can be availed for a maximum period of 84 months.

4 जनवरी को टाटा मोटर्स ने बिक्री को बढ़ावा देने के लिए अपने ग्राहकों के लिए खुदरा वित्त समाधान की सुविधा के लिए कर्नाटक बैंक के साथ अपनी साझेदारी की घोषणा की। इस सहयोग के तहत, ग्राहक टाटा मोटर्स के वाहन के ऑन-रोड मूल्य निर्धारण पर 85 प्रतिशत तक का ब्याज बाह्य बेंचमार्क लेंडिंग रेट (EBLR) से जोड़ सकते हैं, जो समय-समय पर बैंक की वेबसाइट पर अपडेट किया जाएगा। योजना के तहत ऋण का अधिकतम 84 महीनों के लिए लाभ उठाया जा सकता है।

Ans.5.(e)

Goa's 14-year-old Leon Mendonca has become India's 67th chess Grandmaster by winning the third and final norm at a tournament in Italy. Mendonca, who achieved the feat at 14 years, 9 months and 17 days, is the second GM from the coastal state. The player achieved his first GM norm at the Rigo Chess GM Round Robin in October while the second came at the 1st Saturday event in Budapest in November and the final one at the Vergani Cup in Italy.

गोवा के 14 वर्षीय लियोन मेंडोंका इटली में एक टूर्नामेंट में तीसरा और अंतिम मानक जीतकर भारत के 67 वें शतरंज ग्रैंडमास्टर बन गए हैं। 14 साल, 9 महीने और 17 दिन की उम्र में यह उपलब्धि हासिल करने वाले मेंडोंका तटीय राज्य के दूसरे जीएम हैं। खिलाड़ी ने अक्टूबर में रिगो शतरंज जीएम राउंड रॉबिन में अपना पहला जीएम मानदंड हासिल किया, जबकि दूसरा नवंबर में बुडापेस्ट में 1 शनिवार के कार्यक्रम में और इटली में वेर्गनी कप में अंतिम एक था।



Ans.6.(d)

World Braille Day is annually celebrated on January 4, the birthday of Braille inventor, Louis Braille. And celebrates awareness of the importance of braille as a means of communication in the full realization of the human rights for blind and visually impaired people.

विश्व ब्रेल दिवस प्रतिवर्ष 4 जनवरी को मनाया जाता है, ब्रेल आविष्कारक, लुई ब्रेल का जन्मदिन है। और अंधे और नेत्रहीन लोगों के लिए मानवाधिकारों की पूर्ण प्राप्ति में संचार के साधन के रूप में ब्रेल के महत्व के बारे में जागरूकता मनाता है।

Ans.7.(a)

Ace mountaineer Colonel Narendra 'Bull' Kumar, who helped India secure the Siachen Glacier, passed away. He was responsible for the success of Operation Meghdoot in 1984. He was the first Indian to climb Mount Nanda Devi. He climbed Mount Everest in 1965, Mount Blanc (highest peak in the Alps), and later Mount Kangchenchanga.

ऐस पर्वतारोही कर्नल नरेंद्र 'बुल' कुमार, जिन्होंने भारत को सियाचिन ग्लेशियर को सुरक्षित करने में मदद की, का निधन हो गया। वह 1984 में ऑपरेशन मेघदूत की सफलता के लिए जिम्मेदार थे। वह नंदा देवी पर चढ़ाई करने वाले पहले भारतीय थे। उन्होंने 1965 में माउंट एवरेस्ट पर चढ़ाई की, माउंट ब्लैंक (आल्प्स की सबसे ऊंची चोटी), और बाद में माउंट कांगचेंगा।

Ans.8.(e)

The Bloomberg Billionaires Index is a daily ranking of the world's richest people. Details about the calculations are provided in the net worth analysis on each billionaire's profile page. The figures are updated at the close of every trading day in New York.

ब्लूमबर्ग बिलियनेयर्स इंडेक्स दुनिया के सबसे अमीर लोगों की एक दैनिक रैंकिंग है। गणना के बारे में विवरण प्रत्येक अरबपति के प्रोफाइल पेज पर शुद्ध मूल्य विश्लेषण में दिए गए हैं। न्यूयॉर्क में हर व्यापारिक दिन के अंत में आंकड़े अपडेट किए जाते हैं।

Ans.9.(a)

NITI Aayog has launched indigenously developed India's first Digital Asset Management and Storage platform, called 'DigiBoxx'. The initiative will give a boost to Prime Minister Narendra Modi's vision of 'Atmanirbhar Bharat', as **India now has its own cloud storage platform.**

NITI Aayog ने स्वदेशी रूप से विकसित भारत का पहला डिजिटल एसेट मैनेजमेंट और स्टोरेज प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है, जिसे 'DigiBoxx' कहा जाता है। यह पहल प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के आत्मानबीर भारत 'के दृष्टिकोण को बढ़ावा देगी, क्योंकि भारत का अब अपना स्वयं का भंडारण मंच है।

Ans.10.(e)

The MSF or Marginal Standing Facility (MSF) Rate is the rate at which RBI lends funds overnight to scheduled banks, against government securities. RBI has introduced this borrowing scheme to regulate short-term asset liability mismatch in a more effective manner.

MSF या सीमांत स्थायी सुविधा (MSF) दर वह दर है जिस पर RBI सरकारी प्रतिभूतियों के विरुद्ध अनुसूचित बैंकों को रात भर के लिए धन उधार देता है। RBI ने अधिक प्रभावी तरीके से अल्पकालिक परिसंपत्ति देयता बेमेल को विनियमित करने के लिए यह उधार योजना शुरू की है।